ASIGNA, RENUEVA Y RESUELVE
SOLICITUDES DE ESTADOS DE EXCEPCION
PROGRAMA BECA PRESIDENTE DE LA
REPUBLICA, SEGUN INDICA.

Gobiernode Chile

RESOLUCION EXENTA N° 0 O 5 8

Santiago,1 5 jUL 2020

VISTO:

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la
Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968
del Ministerio de Educacién, que aprueba el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley
N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas facultades otorga a su
Secretario General; en la Ley N° 21.192 de Presupuestos para el sector publico correspondiente
al afio 2020; en el Decreto 105 de 2011, que reglamenta el Programa de Becas Presidente de la
Republica, y sus modificaciones; en la Resolucion Exenta N° 416 de fecha 04 de febrero de 2020
de JUNAEB, que aprueba Manual de Asignacion y Administracién de Beneficios, y sus
modificaciones; en la Resolucion Exenta N° 719 de fecha 26 de febrero de 2020 de JUNAEB; en
la Resolucion N° 173/223/2019 de fecha 05 de junio de 2019 de JUNAEB, que nombra a dofia
Antonella Gilbert Bacciarini como Directora de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas
Region Metropolitana; en la Resolucion N° 7 de 26 de marzo del 2019, que fija normas sobre
exencion del Tramite de Toma de Razon; y en la Resolucion N° 8 de 27 de marzo de 2019, que
determina los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los actos que se
individualizan quedaran sujetos a Toma de Razdén y a controles de reemplazo cuando

corresponda.

CONSIDERANDO:

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y
Becas, en adelante JUNAEB, es una corporaciéon auténoma de Derecho Publico que, en

cumplimiento de los objetivos institucionales establecidos en su Ley Organica N° 15.720,
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desarrolla diversos programas de asistencia social y econémica para los escolares del pais, entre
los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende
el Programa de Becas Presidente de la Republica;

2.- Que, la Beca Presidente de la Republica
consiste en un beneficio pecuniario de libre disposicion, dirigido a aquellos estudiantes de
Ensefianza Media y Educacién Superior de establecimientos educacionales e instituciones de
educacion superior reconocidas por el Estado, que cumplan con las exigencias académicas y

socioeconémicas establecidas en la normativa vigente para la entrega de la Beca;

3.- Que, la Ley N° 21.192 de Presupuestos para
el sector publico correspondiente al afio 2020, en su Partida 09, Capitulo 09, Programa 03,
Subtitulo 24, item 01, Asignacion 250, Glosa N° 06, contempla un total de M$ 29.576.116,

destinados a financiar el Programa de Becas Presidente de la Republica;

4.- Que, conforme el articulo 3° del Decreto N°
105 de 2011, que reglamenta el Programa de Becas Presidente de la Republica, y sus
modificaciones, correspondera a JUNAEB la administraciéon y la responsabilidad técnica del
Programa Becas Presidente de la Republica, y en el ejercicio de esta funcién le corresponde
especialmente:
“a) Establecer los procedimientos para la concesion, renovacion, prorroga, revision, cambio de

carrera, continuidad de estudios, suspension o término anticipado de la Beca;”

5.- Que, con objeto de facilitar y orientar tanto a
los funcionarios encargados de la ejecuciéon del programa, como a sus beneficiarios, el
Departamento de Becas de JUNAEB procedidé a elaborar el Manual de Asignacién vy
Administracién de Beneficios, aprobado mediante Resolucion Exenta N° 416 de fecha 04 de

febrero de 2020;

6.- Que, de acuerdo a las normas previamente
sefaladas, se llevd a cabo el proceso de asignacion de la Beca Presidente de la Republica para
este afo 2020. Este proceso considera, en primer lugar, determinar respecto de las solicitudes
de renovacién de la Beca si procede o no la renovacion de ésta, para asi, en atencion a los cupos

disponibles para nuevas asignaciones, resolver las solicitudes de postulacién al beneficio. Cabe



agregar que, en el marco del analisis de las solicitudes de renovacion de la Beca, se incluye lo
referente a los estados de excepcion solicitados por los estudiantes. Estos estados de excepcion
corresponden a determinadas circunstancias especialmente calificadas por JUNAEB, y que
permiten a aquellos estudiantes que se encuentran en alguna situacion excepcional, que ha
impedido la continuidad de sus estudios regulares, solicitar la suspension de la beca o alguna

otra figura especial de renovacién;

7.- Que, para efectos de llevar a cabo los
procedimientos previamente sefialados, y mediante Resolucién Exenta N° 131 de fecha 17 de
marzo de 2020 se constituyé Consejo Regional Beca Presidente de la Republica proceso 2020,

a quien se le encomendé determinar la asignacion de la Beca;

8.- Que, el trabajo llevado a cabo por dicho
Consejo consta en acta de fecha 17 de marzo de 2020 documento que se acompafia y forma

parte integrante de la presente resolucion;

9.- Que, de acuerdo con el Principio de
Economia Procedimental consagrado en la Ley N° 19.880, que establece Bases de los
procedimientos administrativos que rigen los actos de los érganos de la Administracion del
Estado, y mediante el presente acto administrativo, esta Direccién viene en pronunciarse sobre
todas las cuestiones relativas a la asignacion y renovacion del beneficio para este proceso 2020,
de conformidad con la normativa vigente del Programa, y a las validaciones técnicas llevadas a

cabo por la Unidad de Becas, de acuerdo a lo sefialado en los siguientes considerandos;

10.- Que, han ingresado un total de 13
solicitudes de estados de excepcion, frente a los cuales, y una vez efectuados los
procedimientos de verificacion correspondientes por la Unidad de Becas Regional, se ha

determinado que:

o Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado alguno de los estados de

excepcion que contempla el Programa.

a. Procede acoger el estado de excepcion solicitado por 0 estudiantes de Ensefianza Media
para el afio 2020, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos

para ello.



b. Procede acoger el estado de excepcion solicitado por 0 estudiantes de Educacion

Superior para el afio 2020, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los

requisitos para ello.

c. Procede rechazar la solicitud de estado de excepcion de 2 estudiantes de Ensefianza

Media para el afio 2020, respecto de los cuales no se acredité el cumplimiento de los

requisitos establecidos para ello.

d. Procede rechazar la solicitud de estado de excepcion de 11 estudiantes de Educacién

Superior para el afio 2020, respecto de los cuales no se acredité el cumplimiento de los

requisitos establecidos para ello.

11.- Que, la individualizacion de los estudiantes

referidos en los considerandos precedentes esta contenida en la parte resolutiva de la presente

resolucién. En consecuencia;

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO. - ACOJASE, solicitud

de estado de excepcion y, por consiguiente, renuévese la Beca Presidente de la Republicaa 0

estudiantes de Ensefianza Media y a 0 estudiantes de Educacion Superior, para el afio 2020,

respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos para ello, conforme al

siguiente desglose:

NIVEL

ESTADO DE BECA EDUCACIONAL

OBSERVACION

N° DE BECAS RENOVADAS

Cumple con los requisitos
MEDIA establecidos
SUB TOTAL

REVISION POR NOTA Cumplen con los requisitos
SUPERIOR establecidos.

SUB TOTAL

TOTAL GLOBAL




ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACION

Cumplen con los requisitos establecidos.
i SUPERIOR
REVISION POR PSU

SUB TOTAL 0

TOTAL GLOBAL 0

ARTICULO SEGUNDO. - RECHACESE, la
solicitud de estado de excepcion presentada por 2 estudiantes de Ensefianza Media y 11
estudiantes de Educacién Superior, respecto de los cuales no se acredito el cumplimiento de los

requisitos establecidos para ello, conforme al siguiente desglose:

ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACION

No cumple con los requisitos de establecidos.

MEDIA
SOLICITUD DE ESTADO SUB TOTAL 2
DE EXCEPCION
RECHAZADA: “REVISION No cumple con los requisitos de establecidos.
POR NOTA” SUPERIOR
SUB TOTAL 11
TOTAL GLOBAL 13

ARTICULO TERCERO. - TENGASE, como

parte integrante de la presente Resolucion los siguientes documentos:

e Anexo N° 1: Individualizacién de estudiantes respecto de los cuales se rechaza solicitud

de estado de excepcion para el afio 2020.”

ARTICULO CUARTO. - IMPUTESE, los gastos
que deriven de lo sefialado en la presente resolucion, a la siguiente asignacién presupuestaria:
09.09.03.24.01. 238.GLOSA N° 06.



ARTICULO QUINTO.- NOTIFIQUESE, la
presente Resolucion, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de Becas de
esta Direccion Regional, en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB” -cuya direccién web es
“https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/’-, a los estudiantes individualizados
en os anexos individualizados en el articulo sexto precedente.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE EN EL BANNER DE GOBIERNO
TRANSPARENTE,

ANTONELLA GILBERT BACCIRINI
DIRECTORA REGIONAL METROPOLITANA
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

RSC/ICClice

Distribucion:

- Departamento de Becas Direccién Nacional.
- Unidad de Becas Direccién Regional.

- Oficina de Partes.

JUR N° 6293-2020/mav




ANEXO N° 1: “Individualizacién de estudiantes respecto de los cuales se rechaza solicitud de estado de excepcion para el afio 2020.”

EDUCACION MEDIA

1. ESTADO DE EXCEPCION RECHAZADO
N" RUT DV | APPATERNO AP MATERNO NOMBRES CAUSAL DE RECHAZO DEL EE
1 . K | MIRANDA CATALAN RODRIGO IGNACIO 1. NO CUMPLE LOS DEMAS REQUISITOS DE RENOVACION
2 K | CESPED CANALES CRISTOBAL IGNACIO 1. NO CUMPLE LOS DEMAS REQUISITOS DE RENOVACION

EDUCACION SUPERIOR

1. ESTADO DE EXCEPCION RECHAZADO
N" RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES CAUSAL DE RECHAZO DEL EE
1 5 | ASTUDILLO LOPEZ JAVIERA ANTONIA 1. NO CUMPLE LOS DEMAS REQUISITOS DE RENOVACION
2 0 | ARAYA FERNANDEZ DIEGO MATIAS 1. NO CUMPLE LOS DEMAS REQUISITOS DE RENOVACION
3 1 | RIQUELME ORTEGA FRANCISCA ALEXANDRA | 1. NO CUMPLE LOS DEMAS REQUISITOS DE RENOVACION
4 4 | GONZALEZ ESCALONA INGRID MABEL 1. NO CUMPLE LOS DEMAS REQUISITOS DE RENOVACION
5 K | MUNOZ HUAIQUIL RAUL ANDRES 1. NO CUMPLE LOS DEMAS REQUISITOS DE RENOVACION
6 4 | ALBERTO ALAVE HECTOR ABRAHAM 1. NO CUMPLE LOS DEMAS REQUISITOS DE RENOVACION
7 6 | MORALES ORMERNO JULIETA DEL CARMEN 1. NO CUMPLE LOS DEMAS REQUISITOS DE RENOVACION
8 K| ROBLES QUIROZ JESSICA ALEJANDRA 1. NO CUMPLE LOS DEMAS REQUISITOS DE RENOVACION
9 6 | OPORTUS VALENZUELA VALENTINA ANDREA 1. NO CUMPLE LOS DEMAS REQUISITOS DE RENOVACION
10 7 | ACUNA MANRIQUEZ JOSE DAVID 1. NO CUMPLE LOS DEMAS REQUISITOS DE RENOVACION
11 K | MALDONADO LOPEZ VALENTINA ANDREA 1. NO CUMPLE LOS DEMAS REQUISITOS DE RENOVACION






